



MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL
SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA
DIRETORIA COLEGIADA

RESOLUÇÃO Nº 197, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017

A DIRETORIA COLEGIADA DA SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA - SUDAM, com base no disposto na Lei Complementar nº 124, de 3 de Janeiro de 2007 e, no uso das atribuições que lhe confere o art. 6º, II, do anexo I do Decreto nº 8.275, de 27/06/2014, publicado no DOU de 30/06/2014 e o art. 10, II e XX do Regimento Interno desta Autarquia;

RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar a celebração do contrato nº 47/2017, a ser firmado entre a Superintendência do Desenvolvimento da Amazônia-SUDAM e a empresa Forte Comércio & Serviços Ltda - ME, referente ao segundo pedido da ata de registro de preço nº 09/2017, do Pregão Eletrônico/SUDAM nº 03/2017, conforme volume V, fls 303/310 digitalizadas, doc. SEI nº 0001121, que possui como objeto a prestação de serviços de manutenção predial, no valor estimado pela DIMP/CGA/COGAF em de R\$ 372.178,10 (trezentos e setenta e dois mil, cento e setenta e oito reais e dez centavos), para execução dos serviços listados no anexo desta resolução, conforme as razões expostas pela unidade no Despacho nº 0020338 do Processo 59004.006208/2017-00, com base no Decreto 8.275/2014, no Parecer Jurídico nº 000019/2017/CONSULT/PFSUDAM/PGF/AGU, constante do Processo nº CUP 59004/000541/2016.

Art. 2º - esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Paulo Roberto Correia da Silva
Superintendente

Keila Adriana Rodrigues de Jesus
Diretora de Planejamento e Articulação de Políticas

Margareth dos Santos Abdon
Diretora de Administração

Rodrigo Mendes de Mendes
Diretor de Gestão de Fundos, Incentivos e de Atração de Investimentos



Documento assinado eletronicamente por **Margareth Dos Santos Abdon, Diretor**, em 22/09/2017, às 10:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **Rodrigo Mendes de Mendes, Diretor**, em 22/09/2017, às 10:34, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **Keila Adriana Rodrigues de Jesus, Diretor**, em 22/09/2017, às 10:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **Paulo Roberto Correia da Silva, Superintendente**, em 22/09/2017, às 10:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.sudam.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **0022406** e o código CRC **B1EED355**.

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 197, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017

ROL DE SERVIÇOS DO CONTRATO Nº 47/2017

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
2	LOCACAO DE ANDAIME METALICO TIPO FACHADEIRO, INCLUSIVE MONTAGEM	M2	32	R\$ 4,98	R\$ 159,36
3	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLOS CERÂMICOS FURADOS S/ REAPROVEITAMENTO	M2	1,98	R\$ 53,00	R\$ 104,94
5	DESMONTAGEM E REMOCAO DE PAINELIS DE DIVISORIAS DE MADEIRA	M2	50	R\$ 22,30	R\$ 1.115,00
12	RETIRADA DE BATENTES DE MADEIRA	UN	8	R\$ 30,90	R\$ 247,20
23	RETIRADA DE FORRO EM REGUAS DE PVC (PARALINE), INCLUSIVE RETIRADA DE PERFIS	M2	172,8	R\$ 4,91	R\$ 848,45
38	RETIRADA DE DUTOS DE AR CONDICIONADO	M	65	R\$ 16,71	R\$ 1.086,15
39	REMOCAO MANUAL DE ENTULHO	M3	13	R\$ 38,95	R\$ 506,35
41	CONCRETO FCK=25MPA, VIRADO EM BETONEIRA, SEM LANÇAMENTO	M3	0,7	R\$ 395,50	R\$ 276,85
42	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS	M3	0,7	R\$ 113,00	R\$ 79,10
43	FORMAS PARA CONCRETO EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA E=15MM	M2	1,15	R\$ 65,01	R\$ 74,76
44	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 5.0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES.	KG	8,8	R\$ 6,20	R\$ 54,56
45	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 6.3 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES.	KG	7,2	R\$ 6,08	R\$ 43,78
47	DESFORMA	M2	1,15	R\$ 3,28	R\$ 3,77
56	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M2 COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL	M2	0,2	R\$ 45,23	R\$ 9,05
57	DIVISÓRIAS DE PVC	M2	198,85	R\$ 169,00	R\$ 33.605,65
58	DIVISÓRIA EM GESSO ACARTONADO E=11CM	M2	32,89	R\$ 138,00	R\$ 4.538,82
60	DIVISÓRIA EM GESSO ACARTONADO ACÚSTICO E=11CM	M2	3,36	R\$ 128,00	R\$ 430,08
75	COBERTURA COM TELHA ONDULADA DE ALUMINIO, ESPESSURA DE 0,7MM	M2	30	R\$ 55,00	R\$ 1.650,00
90	IMPERMEABILIZACAO DE SUPERFICIE COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, TRACO 1:3, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E=3 CM	M2	63	R\$ 31,90	R\$ 2.009,70
91	IMPERMEABILIZACAO DE SUPERFICIE COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, TRACO 1:3, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E=1,5 CM	M2	100	R\$ 23,33	R\$ 2.333,00
93	PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA PARA PINTURA, 120X210X3,5CM, 2 FOLHAS, INCLUSO ADUELA 2A, ALIZAR 2A E DOBRADICAS	UN	3	R\$ 300,00	R\$ 900,00
94	PORTA DE MADEIRA PARA BANHEIRO, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, REVESTIDA COM LAMINADO TEXTURIZADO, 60X160CM, INCLUSO MARCO E DOBRADICAS	UN	9	R\$ 200,00	R\$ 1.800,00
97	JANELA DE ALUMINIO, TIPO CORRER OU MAXI AR, CONVENCIONAL, INCLUSIVE ASSENTAMENTO	M2	0,42	R\$ 345,00	R\$ 144,90
99	PORTA DIVISÓRIA NAVAL C/ FERRAGENS - C/ PERFIL DE AÇO	UN	31	R\$ 252,87	R\$ 7.838,97
103	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, INCLUSO	UN	9	R\$ 37,07	R\$ 333,63

EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015					
105	MOLA HIDRÁULICA TIPO FECHA PORTA P/ PORTA C/ LARGURA ATE 90CM	UN	2	R\$ 200,00	R\$ 400,00
107	FECHADURA CILINDRO CENTRAL TUBULAR, 70MM, COM MACANETA DE LATAO CROMADO OU INOX, PARA APLICAÇÃO EM AMBIENTES COMERCIAIS DE ALTO TRÁFEGO E/OU MAIOR NECESSIDADE DE SEGURANÇA.	UN	3	R\$ 65,51	R\$ 196,53
109	FERRAGENS P/ PORTA INTERNA 1 FL.	CJ	2	R\$ 100,00	R\$ 200,00
110	FERRAGENS P/ PORTA DE BANHEIRO	CJ	9	R\$ 90,00	R\$ 810,00
111	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	124	R\$ 13,50	R\$ 1.674,00
112	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	124	R\$ 9,70	R\$ 1.202,80
117	APARELHO SINALIZADOR DE SAIDA DE GARAGEM, COM CELULA FOTOELETRICA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	un	2	R\$ 346,95	R\$ 693,90
118	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	m	1150	R\$ 0,99	R\$ 1.138,50
119	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m	800	R\$ 1,32	R\$ 1.056,00
120	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m	3216	R\$ 1,90	R\$ 6.110,40
128	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	m	500	R\$ 2,44	R\$ 1.220,00
136	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 95 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	m	189	R\$ 26,50	R\$ 5.008,50
142	CONECTOR PARAFUSO FENDIDO "SPLIT-BOLT" - PARA CABO DE 35MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO	un	7	R\$ 5,05	R\$ 35,35
143	CONECTOR PARAFUSO FENDIDO "SPLIT-BOLT" - PARA CABO DE 50MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO	un	7	R\$ 5,93	R\$ 41,51
145	CONECTOR PARAFUSO FENDIDO "SPLIT-BOLT" - PARA CABO DE 95MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO	un	21	R\$ 12,65	R\$ 265,65
146	CONECTOR PARAFUSO FENDIDO "SPLIT-BOLT" - PARA CABO DE 185MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO	un	9	R\$ 24,02	R\$ 216,18
151	TERMINAL OU CONECTOR DE PRESSAO - PARA CABO 50MM² - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	7	R\$ 7,96	R\$ 55,72
152	TERMINAL OU CONECTOR DE PRESSAO - PARA CABO 70MM² - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	8	R\$ 8,02	R\$ 64,16
153	TERMINAL OU CONECTOR DE PRESSAO - PARA CABO 95MM² - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	20	R\$ 9,57	R\$ 191,40
154	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 3/4", PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	m	6	R\$ 6,52	R\$ 39,12
159	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 2 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m	4	R\$ 21,54	R\$ 86,16
162	ELETRODUTO DE ACO GALVANIZADO ELETROLITICO DN 3/4", TIPO LEVE FORNECIMENTO E INSTALACAO	m	210	R\$ 9,70	R\$ 2.037,00
163	ELETRODUTO DE ACO GALVANIZADO ELETROLITICO DN 1", TIPO LEVE - FORNECIMENTO E INSTALACAO	m	80	R\$ 16,80	R\$ 1.344,00

166	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	un	6	R\$ 3,22	R\$ 19,32
171	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 2 1/2", PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	un	4	R\$ 7,80	R\$ 31,20
175	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	6	R\$ 6,41	R\$ 38,46
179	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 75 MM (2 1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	6	R\$ 16,16	R\$ 96,96
186	CURVA 90° P/ ELET. F°G° DE 3/4" (IE)	un	205	R\$ 7,19	R\$ 1.473,95
187	CURVA 90° P/ ELET. F°G° DE 1" (IE)	un	40	R\$ 8,60	R\$ 344,00
189	UNIDUT RETO 1"	un	15	R\$ 3,21	R\$ 48,15
193	UNIDUT CÔNICO 1"	un	30	R\$ 3,10	R\$ 93,00
195	BRAÇADEIRA METÁLICA TIPO "D" C/ CUNHA DE FIXAÇÃO 3/4"	un	70	R\$ 1,30	R\$ 91,00
196	BRAÇADEIRA METÁLICA TIPO "D" C/ CUNHA DE FIXAÇÃO 1"	un	70	R\$ 1,43	R\$ 100,10
200	BRAÇADEIRA METÁLICA TIPO "D" C/ CUNHA DE FIXAÇÃO 2 1/2"	un	8	R\$ 2,60	R\$ 20,80
203	CONDULETE 3/4" EM LIGA DE ALUMÍNIO FUNDIDO TIPO "E" - FORNECIMENTO E INSTALACAO	un	72	R\$ 7,77	R\$ 559,44
204	CONDULETE 1" EM LIGA DE ALUMÍNIO FUNDIDO TIPO "E" - FORNECIMENTO E INSTALACAO	un	32	R\$ 11,50	R\$ 368,00
207	CONDULETE 3/4" EM LIGA DE ALUMÍNIO FUNDIDO TIPO "T" - FORNECIMENTO E INSTALACAO	un	32	R\$ 10,00	R\$ 320,00
208	CONDULETE 1" EM LIGA DE ALUMÍNIO FUNDIDO TIPO "T" - FORNECIMENTO E INSTALACAO	un	32	R\$ 15,00	R\$ 480,00
211	CONDULETE 3/4" EM LIGA DE ALUMÍNIO FUNDIDO TIPO "C" - FORNECIMENTO E INSTALACAO	un	4	R\$ 10,99	R\$ 43,96
212	CONDULETE 1" EM LIGA DE ALUMÍNIO FUNDIDO TIPO "C" - FORNECIMENTO E INSTALACAO	un	32	R\$ 13,54	R\$ 433,28
221	TAMPA CEGA 4"X2" PLÁSTICA	un	52	R\$ 4,96	R\$ 257,92
222	TAMPA CEGA 4"X2" PLÁSTICA	un	20	R\$ 6,70	R\$ 134,00
225	ELETROCALHA METALICA PERFURADA SEM VIOLA, 100x50x3000mm	un	31	R\$ 53,68	R\$ 1.664,08
226	CURVA HORIZONTAL 90°P/ELETROCALHA 100x50x3000mm, COM ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO	un	2	R\$ 35,99	R\$ 71,98
228	CURVA VERTICAL INTERNA 90°P/ELETROCALHA 100x50x3000mm, COM ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO	un	4	R\$ 36,07	R\$ 144,28
229	Tê HORIZINTAL 90° P/ELETROCALHA 100x50x3000mm COM ACESÓRIOS DE FIXAÇÃO	un	2	R\$ 41,10	R\$ 82,20
230	SAÍDA LATERAL P/ ELETRODUTO 3/4"	un	40	R\$ 9,95	R\$ 398,00
231	SAÍDA LATERAL P/ ELETRODUTO 1"	un	10	R\$ 12,56	R\$ 125,60
233	INSTALAÇÃO DE ACESSÓRIO PARA ELETROCALHA 100X50 MM	un	24	R\$ 13,25	R\$ 318,00
234	CANALETA 50x20mm SISTEMA X COMPLETA	m	300	R\$ 11,35	R\$ 3.405,00
236	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	un	30	R\$ 6,68	R\$ 200,40

237	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	un	127	R\$ 7,22	R\$ 916,94
239	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	un	35	R\$ 7,94	R\$ 277,90
240	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	un	3	R\$ 11,56	R\$ 34,68
241	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	un	5	R\$ 13,02	R\$ 65,10
242	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	un	12	R\$ 32,49	R\$ 389,88
243	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	un	8	R\$ 33,66	R\$ 269,28
244	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	un	16	R\$ 33,66	R\$ 538,56
245	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	un	73	R\$ 35,04	R\$ 2.557,92
246	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	un	1	R\$ 36,88	R\$ 36,88
248	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	un	15	R\$ 44,49	R\$ 667,35
250	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	un	3	R\$ 52,31	R\$ 156,93
251	DISJUNTOR TRIPOLAR, PADRÃO IEC, DE 60 A 100 A EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO	un	12	R\$ 151,69	R\$ 1.820,28
253	DISJUNTOR TRIPOLAR, PADRÃO NEMA, DE 120 A 175 A	un	4	R\$ 206,70	R\$ 826,80
254	DISJUNTOR TRIPOLAR, PADRÃO NEMA, DE 200 A 300 A	un	6	R\$ 290,00	R\$ 1.740,00
255	DISJUNTOR TRIPOLAR, PADRÃO NEMA, DE 300 A 400 A	un	3	R\$ 650,00	R\$ 1.950,00
256	DISJUNTOR TRIPOLAR, PADRÃO NEMA, DE 500 A 600 A	un	2	R\$ 1.100,00	R\$ 2.200,00
257	INTERRUPTOR DIFERENCIAL RESIDUAL, 30mA, 25A, 2P	un	120	R\$ 130,94	R\$ 15.712,80
258	INTERRUPTOR DIFERENCIAL RESIDUAL, 30mA, 40A, 2P	un	20	R\$ 131,45	R\$ 2.629,00
259	INTERRUPTOR DIFERENCIAL RESIDUAL, 30mA, 63A, 4P	un	8	R\$ 156,19	R\$ 1.249,52
261	INTERRUPTOR DIFERENCIAL RESIDUAL, 30mA, 100A, 4P	un	6	R\$ 263,00	R\$ 1.578,00
262	INTERRUPTOR DIFERENCIAL RESIDUAL, 30mA, 125A, 4P	un	1	R\$ 651,29	R\$ 651,29
263	SUPRESSOR CONTRA SURTO 40/45kA	un	54	R\$ 78,39	R\$ 4.233,06
264	CONTATOR TRIPOLAR I NOMINAL 12A - FORNECIMENTO E INSTALACAO INCLUSIVE ELETROTÉCNICO	un	1	R\$ 235,00	R\$ 235,00
266	CONTATOR TRIPOLAR I NOMINAL 50A - FORNECIMENTO E INSTALACAO INCLUSIVE ELETROTÉCNICO	un	1	R\$ 424,00	R\$ 424,00
267	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA P/ 8 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES, PADRÃO IEC, SEM BARRAMENTO, DE SOBREPOR, EM CHAPA METALICA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	un	3	R\$ 44,90	R\$ 134,70
268	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO DE EMBUTIR, ATÉ 16 DISJUNTORES COM BARRAMENTOS (IN=100A), PADRÃO IEC	un	4	R\$ 260,00	R\$ 1.040,00
269	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO DE EMBUTIR, ATÉ 34 DISJUNTORES COM BARRAMENTOS (IN=100A), PADRÃO IEC	un	6	R\$ 420,00	R\$ 2.520,00
272	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO	un	4	R\$ 480,00	R\$ 1.920,00

	DE SOBREPOR, ATÉ 34 DISJUNTORES COM BARRAMENTOS (IN=100A), PADRÃO IEC				
273	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO DE SOBREPOR, ATÉ 44 DISJUNTORES COM BARRAMENTOS (IN=150A), PADRÃO IEC	un	2	R\$ 494,00	R\$ 988,00
274	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO DE SOBREPOR, ATÉ 56 DISJUNTORES COM BARRAMENTOS (IN=225A), PADRÃO IEC	un	7	R\$ 770,00	R\$ 5.390,00
275	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	31	R\$ 15,57	R\$ 482,67
276	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	2	R\$ 22,00	R\$ 44,00
279	SENSOR DE PRESENÇA COM FOTOCÉLULA, DE EMBUTIR, PARA PAREDE	un	25	R\$ 93,01	R\$ 2.325,25
280	SENSOR DE PRESENÇA COM FOTOCÉLULA, DE SOBREPOR, PARA TETO	un	96	R\$ 94,19	R\$ 9.042,24
281	CHAVE DE BOIA AUTOMÁTICA	un	1	R\$ 44,99	R\$ 44,99
282	CHAVE DE BOIA AUTOMÁTICA SUPERIOR 10A/250V - FORNECIMENTO E INSTALACAO	un	1	R\$ 44,99	R\$ 44,99
283	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	un	24	R\$ 14,00	R\$ 336,00
284	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	un	71	R\$ 27,00	R\$ 1.917,00
285	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	un	30	R\$ 17,21	R\$ 516,30
286	CAIXA AIRSTOP P/ DISJUNTOR BIPOLAR DE EMBUTIR ATÉ 50A	un	30	R\$ 39,68	R\$ 1.190,40
288	LUMINÁRIA PARA LÂMP. FLUORESCENTES, DE SOBREPOR, COM REFLETOR E ALETAS PARABÓLICAS EM ALUMÍNIO P/ 1x16W	un	40	R\$ 93,40	R\$ 3.736,00
289	LUMINÁRIA PARA LÂMP. FLUORESCENTES, DE SOBREPOR, COM REFLETOR E ALETAS PARABÓLICAS EM ALUMÍNIO P/ 2x16W	un	60	R\$ 140,50	R\$ 8.430,00
290	LUMINÁRIA PARA LÂMP. FLUORESCENTES, DE SOBREPOR, COM REFLETOR E ALETAS PARABÓLICAS EM ALUMÍNIO P/ 1x32W	un	70	R\$ 119,71	R\$ 8.379,70
292	LUMINÁRIA PARA LÂMP. LED, DE SOBREPOR, COM REFLETOR E ALETAS PARABÓLICAS EM ALUMÍNIO P/ 2x9/10W	un	200	R\$ 139,00	R\$ 27.800,00
293	LUMINÁRIA PARA LÂMP. LED, DE SOBREPOR, COM REFLETOR E ALETAS PARABÓLICAS EM ALUMÍNIO P/ 2x18/20W	un	11	R\$ 193,49	R\$ 2.128,39
294	LUMINARIA GLOBO VIDRO LEITOSO/PLAFONIER/BOCAL/LAMPADA LED OU FLUORESCENTE 12/15W	un	40	R\$ 64,00	R\$ 2.560,00
295	LÂMPADA FLUORESCENTE 16W	un	46	R\$ 5,42	R\$ 249,32
297	REATOR PARA LAMPADA FLUORESCENTE 1X16W PARTIDA RAPIDA FORNECIMENTO E INSTALACAO	un	31	R\$ 25,40	R\$ 787,40
298	REATOR PARA LAMPADA FLUORESCENTE 2X16W PARTIDA RAPIDA FORNECIMENTO E INSTALACAO	un	20	R\$ 24,90	R\$ 498,00
301	LAMPADA LED 10 W BIVOLT BRANCA, FORMATO TRADICIONAL (BASE E27)	un	320	R\$ 28,11	R\$ 8.995,20
302	LAMPADA LED 6 W BIVOLT BRANCA, FORMATO TRADICIONAL	un	74	R\$ 23,00	R\$ 1.702,00

	(BASE E27)				
303	LÂMPADA LED TUBULAR T8 18/20W	un	1000	R\$ 19,03	R\$ 19.030,00
304	LÂMPADA LED TUBULAR T8 9/10W	un	300	R\$ 25,00	R\$ 7.500,00
305	REFLETOR DE LED, RGB, 100W IP65	un	13	R\$ 448,00	R\$ 5.824,00
306	REFLETOR DE LED, RGB, 10W IP65	un	11	R\$ 167,45	R\$ 1.841,95
307	LUMINÁRIA DE LED EXTERNA PARA POSTE 50/60W IP65	un	21	R\$ 2.200,00	R\$ 46.200,00
308	POSTE ACO CONICO CONTINUO CURVO SIMPLES SEM BASE C/JANELA 3M (INSPECAO) - FORNECIMENTO E INSTALACAO	un	14	R\$ 382,41	R\$ 5.353,74
309	LÂMPADA LED PAR 20	un	5	R\$ 41,09	R\$ 205,45
310	LÂMPADA LED AR 70	un	3	R\$ 88,00	R\$ 264,00
311	LÂMPADA LED DICRÓICA	un	7	R\$ 21,61	R\$ 151,27
315	TOMADA 2P+T DE SOBREPOR P/ SISTEMA X	un	66	R\$ 23,00	R\$ 1.518,00
316	TOMADA P/ LÓGICA EQUIPADA COM CONECTOR RJ 45 P/ SISTEMA X	un	25	R\$ 32,02	R\$ 800,50
318	CABO UTP 4P CAT 6	m	200	R\$ 3,99	R\$ 798,00
319	FILTRO DE LINHA COM 5 TOMADAS 2P+T	un	60	R\$ 35,15	R\$ 2.109,00
321	ABRACADEIRA DE NYLON PARA AMARRACAO DE CABOS, COMPRIMENTO DE 100 X 2,5 MM	un	250	R\$ 0,09	R\$ 22,50
322	ABRACADEIRA DE NYLON PARA AMARRACAO DE CABOS, COMPRIMENTO DE 390 X *4,6* MM	un	250	R\$ 0,60	R\$ 150,00
323	RETIRADA DE LUMINÁRIAS	un	429	R\$ 3,44	R\$ 1.475,76
324	REMOCAO DE TOMADAS OU INTERRUPTORES ELETRICOS	un	408	R\$ 8,74	R\$ 3.565,92
325	REMOCAO DE FIACÃO ELETRICA	m	3690	R\$ 6,42	R\$ 23.689,80
326	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	6	R\$ 4,85	R\$ 29,10
332	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	8	R\$ 4,57	R\$ 36,56
333	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 3/4” INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	3	R\$ 6,76	R\$ 20,28
339	TÊ COM BUCHA DE LATÃO NA BOLSA CENTRAL, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 1/2”, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	3	R\$ 13,27	R\$ 39,81
374	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 60MM X 2”, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	3	R\$ 10,80	R\$ 32,40
419	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO	UN	1	R\$ 3,98	R\$ 3,98
452	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 150 X 185 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO	UN	1	R\$ 42,97	R\$ 42,97
457	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAIS DE ENCAMINHAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL	UN	1	R\$ 6,31	R\$ 6,31
463	VÁLVULA EM METAL CROMADO 1.1/2” X 1.1/2” PARA TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	10	R\$ 18,77	R\$ 187,70

468	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1" X 1.1/2" – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	10	R\$ 6,91	R\$ 69,10
487	RASGO EM ALVENARIA PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIAMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM	M	6	R\$ 6,96	R\$ 41,76
516	ESPELHO CRISTAL ESPESSURA 4MM, COM MOLDURA EM ALUMINIO E COMPENSADO 6MM PLASTIFICADO COLADO	M2	0,4	R\$ 283,00	R\$ 113,20
517	ESPELHO CRISTAL, ESPESSURA 4MM, COM PARAFUSOS DE FIXACAO, SEM MOLDURA	M2	1,88	R\$ 247,67	R\$ 465,62
525	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO GRÊS DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M2.	M2	3,06	R\$ 41,01	R\$ 125,49
528	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2.	M2	4,3	R\$ 102,99	R\$ 442,86
534	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M2	59,97	R\$ 1,99	R\$ 119,34
541	REBOCO ARGAMASSA TRACO 1:2 (CAL E AREIA FINA PENEIRADA), ESPESSURA 0,5 CM, PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA	M2	41,7	R\$ 12,46	R\$ 519,58
544	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2	34,21	R\$ 7,88	R\$ 269,57
545	EMASSAMENTO DE PAREDE C/ MASSA ACRILICA	M2	202,2	R\$ 11,70	R\$ 2.365,74
547	ANTI-FERRUGINOSA	M2	30	R\$ 22,57	R\$ 677,10
548	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS	M2	127,41	R\$ 10,45	R\$ 1.331,43
549	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2	307,86	R\$ 9,44	R\$ 2.906,20
551	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM SUPERFÍCIES EXTERNAS	M2	150	R\$ 1,99	R\$ 298,50
552	VERNIZ POLIURETANO BRILHANTE EM CONCRETO OU TIJOLO, TRES DEMAOS	M2	39,72	R\$ 12,33	R\$ 489,75
553	ESMALTE SOBRE MADEIRA C/ MASSA E SELADOR	M2	5,08	R\$ 24,71	R\$ 125,53
557	PINTURA ACRILICA EM PISO CIMENTADO DUAS DEMAOS	M2	35,84	R\$ 9,65	R\$ 345,86
559	PINTURA EPOXI INCLUSO EMASSAMENTO E FUNDO PREPARADOR	M2	50	R\$ 87,05	R\$ 4.352,50
560	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	M3	44,6	R\$ 15,16	R\$ 676,14
561	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A 1,0 KM	M3	38	R\$ 3,99	R\$ 151,62
565	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	32	R\$ 19,99	R\$ 639,68
566	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	22	R\$ 19,99	R\$ 439,78
567	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	238,76	R\$ 15,97	R\$ 3.813,00
568	LIMPEZA VIDRO COMUM	M2	20	R\$ 7,93	R\$ 158,60
573	LIMPEZA FORRO	M2	20	R\$ 16,67	R\$ 333,40
VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS DO 2º CONTRATO					R\$ 372.178,10